
ROZHOVOR s bohoslovcom Matúšom   
Máme nového diecézneho biskupa. Navštevuje 
nový otec biskup bohoslovcov? Ako cíti 
seminárny život túto zmenu? 

Áno, otec biskup  nás navštevuje. Máva v našej 
seminárnej kaplnke sväté omše na kajúcu stredu. Ale 
nie len on, chodia ku nám slúžiť svätú omšu aj otec 
biskup Ján, aj otec biskup Andrej. Keď otec biskup 
František prednáša pre štvrtý a piaty ročník Nový 
Zákon, tak príde ku nám aj na obed. Pre nás to nebola 
veľká zmena, lebo aj otec biskup Ján, aj otec biskup 
Andrej nás pred tým navštevovali, a teraz navštevujú, 
takže sme na to zvyknutí a sme veľmi radi, keď 
ktorýkoľvek otec biskup ku nám príde. 
Skončil zimný semester. Ako sa Vám podarilo 
urobiť skúšky? Ktorá skúška Vám robila 
najväčšie starosti?? 

Okrem jednej skúšky som urobil všetky na prvý krát. 
Skúška, ktorú som opravoval sa volá Teodicea. Je to 
filozofická disciplína, ktorá sa zaoberá 
poznateľnosťou Boha vlastným rozumom bez viery. 
Takto sme sa učili dôkazy, cez ktoré sa dá poznať 
Boh, a potom ateistických filozofov, ktorí popierali 
existenciu Boha. Takže bolo to zaujímavé si vyskúšať 
ako to je, keď niekto neverí a vy musíte mať 
argumenty ako potvrdzovať existenciu Boha. Ale 
nestrácajte vieru, dá sa aj vlastným rozumom poznať 
existencia Boha, takže Boh je. 
Čoskoro navštívite svoju rodnú farnosť 
a spoločne budeme sláviť veľkonočné 
sviatky. Môžeme očakávať, že vás budeme počuť 
spievať nejaký žalm, pašie alebo nejaký liturgický 
spev? 

Spievať ma ešte počuť nebudete, lebo spievať veľmi 
neviem, ale máme spev, na ktorom sa učíme spievať, 
takže neskôr možno o rok alebo o dva to je možné.  
Zažili ste v poslednom čase niečo zaujímavé s čím 
by ste sa chceli podeliť?  

Boli sme druhý, tretí, štvrtý ročník, jeden piatak  
a dvaja diakoni na pastoračnom víkende 

pokračovanie v strednom stĺpiku 

ROZHOVOR - pokračovanie 
v Liptovských Revúcach, kde sme spolu s pánom 
farárom a s veriacimi mali svätú omšu a modlili sa 
krížovú cestu.  
Na záver Vás prosím o krátke slovo povzbudenia 
pre farnosť Novoť. 
Na záver by som vás chcel povzbudiť ku vytrvalej 
vernosti Bohu a katolíckej Cirkvi. Jedine s Bohom 
zvládnete všetky životné prekážky a k pravému Bohu 
vás privedie len Katolícka Cirkev. Prosím vás, nikdy 
nezabúdajte na našu nebeskú matku Pannu Máriu, 
ktorá za nás oroduje u Boha. Preto vás chcem 
povzbudiť: modlite sa posvätný ruženec. Ním si 
pripomíname život nášho Spasiteľa Pána Ježiša 
a Pannu Máriu prosíme o pomoc.  Modlím sa za vás 
a prosím o modlitby. 
Ďakujem za rozhovor.     SH 
 

LITURGICKÝ KOMENTÁR 
k obdobiu po 5. pôstnej nedeli 

Pred liturgickou reformou Druhého vatikánskeho 
koncilu sa piatou pôstnou nedeľou začínala doba 
umučenia (Tempus passionis). Vyjadrovalo sa to 
tým, že sa od tejto nedele v liturgických textoch a 
čítaniach dostávala do popredia téma Kristovho 
utrpenia. Od tohto pomenovania sa potom upustilo, 
aby sa vyjadrila vnútorná jednota celého pôstneho 
obdobia. Spájal sa s tým zvyk zahaľovať v kostoloch 
kríže a obrazy mučeného Krista.  

Tento zvyk sa z rozhodnutia konferencie biskupov 
Slovenska u nás stále zachováva. Kríže zostanú 
zahalené až do konca slávenia Utrpenia a smrti Pána 
v Piatok utrpenia Pána.      

podľa direktória 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

11. týždeň 

10. marec 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

BOŽIA DOBROTA 

 

Text prvého čítania 4. pôstnej nedele je z poslednej 
kapitoly Druhej knihy kroník a poskytuje nám ukážku 
toho, ako jej autor teologicky (teda vo vzťahu k Bohu) 
čítal dejiny Izraela: posvätný autor ich rozumie 
a vykladá pomocou princípu „hriech – trest“. Králi, 
kniežatá aj ľud množili nevernosti a pestovali 
modlárstvo, preto ich Pán potrestal zajatím. Po 
naplnení trestu 70-tich rokov im však svitla nádej na 
slobodu, keď sa národ prevychoval. Tento princíp je 
stále platný a my sa v čase pôstu usilujeme pochopiť, 
že zlo nás izoluje od Boha. Odvrátením sa od hriechu 
sa dostávame bližšie k slobode v plnom zmysle slova. 

List Efezanom v dnešnom úryvku hovorí o Pavlovej 
teológii spravodlivosti pred Bohom. Spása sa ukazuje 
ako dar vďaka smrti a zmŕtvychvstaniu Ježiša Krista. 
Teda milosťou sme spasení. Preto je namieste naša 
vďačnosť a ustavičné posilňovanie tohto puta 
s Bohom. 

Evanjeliový úryvok z rozhovoru Pána Ježiša 
s Nikodémom hovorí o Ježišovi Kristovi, ktorý sa 
stáva kritériom spásy: skrze vieru v neho sa svet 
zachráni, teda aj každý jednotlivec. Pod výrazom 
„viera“ tu treba rozumieť takú vieru, ktorou človek 
nasleduje Ježiša so všetkými dôsledkami. „Život 
večný“ zas nie je len jednoduché predĺženie času do 
nekonečna, ale znamená novú kvalitu života v úzkom 
medziosobnom spoločenstve s Bohom. 

Mons. prof. Anton Tyrol

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

11. marec až  17. marec 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

po omši 

 

ZBP pre rod. Boboňovú č. 451 (BR) 
LECTIO  DIVINA 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

Za dobrodincov a hasičov (BR)  
 

+ Jozefína (1. výr.) a + Anton Jakubjak  
č. 860 (SH) 

14:00 
 
 

Streda 

+ rodičia Johana a Krištof a + z rod. 
Povrašťák č. 130 (SH)  
sv. omša za účasti detí 
 

Štvrtok 
18:00 

 

+ z rod. Kyrcz a ZBP pre rod. č. 554 (SH) 

6:30 
Piatok 
17:15 
18:00 

 

Na úmysel celebranta (BR) 
 

krížová cesta: CUM ANGELIS  
+ Žofia a ÚP a + Milan (3. výr.) č. 91 (SH)  
sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 

 
Sobota 

Poď. za Božie dobrodenia a prosba o 
Božie sprevádzanie pre rod. 
Mikolajčíkovú  č. 982 (SH) 
 

7:00 
 

8:30 
 

Nedeľa 
10:30 
15:00 

+ rodičia, brat a sestra, ZBP pre rod.  
č. 673 a č. 1034 (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

Za Boží ľud (SH)    Obetné dary č. 7 
Krížová cesta  (Klub dôchodcov  a SH) 

 

NOČNÁ KRÍŽOVÁ CESTA 
V sobotu 16. 3. 2024 o 19:00 sa budeme modliť 
krížovú cestu od cintorína, po grúni až ku krížu pri 
Jakubjakovej chate. Pozývame všetkých, zvlášť  
mužov a otcov.    PRF a SH  
 

ZBIERKA NA POMOC PRENASLEDOVANÝM 

KRESŤANOM A VOJNOVÝM  UTEČENCOM 
bude v nedeľu 17. 3. 2024. 

 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše  
 

 

ÚMYSLY  MODLITIEB A  PÔSTU 
V tomto pôstnom týždni sa zjednoťme v úmysle, za 
ktorý obetujeme svoje modlitby, obety a pôsty: Za 
milosť prijatia ťažkej choroby, za zázrak 
uzdravenia pre chorých, za prijatie Božej vôle a za 
tých, čo opatrujú chorých.  SH a PRF 
 

MINIŠTRANTSKÝ VÝLET 
V sobotu 13. apríla 2024 plánujeme miništrantský 
výlet na Spišskú Kapitulu. Nakoľko pôjde len jeden 
autobus, tak je kapacita obmedzená na 50 
miništrantov. Prosím tých miništrantov, ktorí majú 
záujem sa tohto výletu zúčastniť, aby sa zapísali 
v sakristii u pani kostolníčky do 31. marca 2024. 
V prípade malého záujmu sa výlet zruší.        BR 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA pred Veľkou Nocou 

Kňazi nášho dekanátu budú spovedať v našej 
farnosti v utorok 26. 3. 2024 od 18:00 do 19:30 hod. 

pán dekan Marián Pánik 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 6. 
Premietanie na projektore skupinka č. 4.  

Končíme tému viera a pomaly vstupujeme do témy 
Duch Svätý. Prijatie sviatosti birmovania nás vovádza 
do vzťahu s Duchom Svätým. Otvárame sa pre jeho 
dary a pôsobenie v našich životoch. Do našej duše je 
pri birmovke vtlačená pečať, ktorá je nezmazateľným 
znakom na celú večnosť. Aj toto je jeden z dôvodov, 
pre ktorý by sviatosť birmovania nemal prijímať 
človek, ktorý netúži po Duchu Svätom, po jeho vedení 
(navigácia cez všetky životné cesty) a po jeho daroch 
pre osobné posvätenie alebo pre dobro Cirkvi.  

Z katechizmu treba vedieť otázky po č. 42 a učíme sa 
po otázku č. 55, a kto chce, tak aj viac  . 
  

info  AJ PRE VAŠICH RODIČOV 
V piatok 15. 3. 2024 bude po sv. omši program pre 
birmovancov s pozvaným hosťom. Účasť na tomto 
programe je veľmi dôležitá, preto si zariaďte veci tak, 
aby ste vtedy nemali žiadne „iné dôležité“ aktivity. 
Tento program bude trvať  cca 60 min, preto na sv. 
omši bude krátka kázeň a po sv. omši bude krátka 
prestávka.     SH 
 

OBNOVA  RUŽENCOVÝCH BRATSTIEV 

Na poslednom stretnutí pastoračnej rady som prijal 
podnet k obnove ružencových spoločenstiev. 
Kontaktoval som rehoľu dominikánov a po zvážení 
vhodných termínov (zo strany dominikánov aj 
z diania v našej farnosti) sme vybrali termín 19. – 20. 
apríl 2024.  

Program a informácie budú vo FARNÍKU, na farskom 
webe a na nástenke kostola.  

Rehoľa dominikánov má vo svojej spiritualite aj 
formáciu a starostlivosť o ružencové spoločenstvá. 
Dominikánska provincia na Slovensku na to zriadila 
DMC – Dominikánske mariánske centrum.      

PRF, SH a dominikáni 

Pon Pondelok po 4. pôstnej nedeli 

Uto Utorok po 4. pôstnej nedeli 

Str Streda po 4. pôstnej nedeli 

Štv Štvrtok po 4. pôstnej nedeli 

Pia Piatok po 4. pôstnej nedeli 

Sob Sobota po  4. pôstnej nedeli 

Ned PIATA PÔSTNA NEDEĽA 


